

平成23年度事業報告・決算報告書 (第10期)

自 平成23年4月1日
至 平成24年3月31日

財団法人幕別町農業振興公社

北海道中川郡幕別町字新和162番地の128

1. アカデミー研修事業

「まくべつ農村アカデミー」は、将来の幕別町を担う農業者を育成することを目的に平成7年度より開設し、新規参入希望者(フロンティア)、後継者(ニューファーマー)、経営者(リーダー)、短期研修生を受入れ、平成23年度は、研修生30名に対し、下記研修等を行った。なお、平成23年度末でアカデミー研修を修了した者は、204名となった。

研修コース別開催回数

コース名	回数
リーダー研修	15
ニューファーマー研修	26
フロンティア・短期研修	26
延べ開催回数	67

平成23年度在校生数

コース名	人数
リーダー研修	8
ニューファーマー研修	16
フロンティア・短期研修	0
短期研修	6
研修生合計	30

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月15日	アカデミー入校式	9 名	リーダー3名、ニューファーマー4名、短期2名
2	＃	受講者心得、カリキュラム説明会	9 名	入校生
4	6月10日	第1回ヤングファーマーズ	3 名	ニューファーマー(普及センター東部支所)
3	6月17日	就農支援資金説明会	4 名	＃
5	6月28日	第2回ヤングファーマーズ	2 名	＃ (普及センター東部支所)
6	7月15日	幕別町農業の概要	5 名	ニューファーマー、短期
7	8月18日	第3回ヤングファーマーズ	2 -	ニューファーマー(日農機械)
9	9月6日	農業機械安全運行研修	5 名	全コース研修生(幕別自動車学校)
8	＃	農業機械操作研修	6 名	＃ (町農林課)
10	＃	農業金融制度研修	6 名	＃ (北信連帯広支所)
11	10月6日	管内視察研修(十勝農協連、明治乳業)	11 名	＃
12	11月28日	第4回ヤングファーマーズ	1 名	＃ (浦幌町 松田指導農業士)
13	12月22日	指導農業士の話	10 名	＃ (小川指導農業士)
14	1月24～25日	管外視察研修(江別市、札幌市他)	14 名	全コース、アカデミー21の会合同事業
15	2月10日	共済の種類と仕組み	3 名	全コース研修生(共済連帯広支所)
16	＃	物流の仕組み	7 名	＃ (ホクレン帯広支所)
17	＃	気象学	9 名	＃ (日本気象協会)
18	2月14日	農地法と農業者年金	4 名	＃ (町農業委員会)
19	＃	農業農村整備事業	7 名	＃ (町土地改良課)
20	2月23日	労働基準法と安全衛生	5 名	＃ (帯広労働基準監督署)
21	＃	協同組合論	4 名	＃
22	2月28日～3月2日	道外視察研修(宇部市、福岡市、熊本市)	4 名	リーダー
22	3月1日	家族経営協定について	2 名	全コース研修生(普及センター東部支所)
23	＃	土壌診断票の見方と施肥設計	4 名	＃ (＃)
24	3月13日	簿記と税申告	9 名	＃
25	＃	救命救急講座	2 名	＃ (幕別消防署)
26	3月25日	修了式	23 名	リーダー4名、ニューファーマー11名、短期2名

延べ参加人数

170 名

2. グリーンパートナー対策事業

本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、次のとおり交流会等を開催した。

(1) クラブアップル事業

○夏季交流会(平成23年7月17日実施)

帯広市飲食店でのカップリング交流会・二次会～男性9名、女性8名参加

○冬季交流会(平成23年12月3日実施)

帯広市内ホテルレストランでの対面式・カップリング交流会・二次会～男性12名、女性12名参加

○冬季交流会Ⅱ(平成24年1月28日)

帯広市飲食店でのカップリング交流会・二次会～男性10名、女性10名参加

(2) 三町(幕別町・清水町・芽室町)合同冬季交流会

○帯広市レストランでの対面式・食事会・二次会(平成24年2月17日実施)

男性9名(うち幕別町3名)、女性8名参加

(3) 南十勝(幕別町・大樹町・更別村・中札内村・広尾町)合同交流会事業

○南十勝夢街道農業青年交流会(平成23年8月27日実施)

帯広市内ホテルでの対面式・カップリング交流会～男性10名(うち幕別町参加者2名)、女性10名参加

○札幌在住女性との南十勝農業青年交流会(平成23年11月19日実施)

札幌市居酒屋でのカップリング交流会～男性7名(うち幕別町参加者2名)、女性7名参加

※参考

平成23年度成婚カップル～5組

平成24年3月末における20歳以上50歳未満の農業独身者数127名(うち30歳以上65名～全体の約51%)

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	5月13日	第1回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	7 名	平成23年度交流会事業打合せ
2	6月9日	第1回クラブアップル役員会	7 名	H23年度事業計画および夏季交流会打合せ
3	6月27日	第2回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	7 名	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
4	7月4日	第2回クラブアップル役員会	7 名	夏季交流会詳細打合せ
5	7月17日	クラブアップル夏季交流会	男8、女8	カップリング交流会・二次会
6	8月19日	第1回グリーンパートナー事業連絡会議	19 名	関係機関による事業に対する意見交換
7	8月19日	第3回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	7 名	南十勝夢街道農業青年交流会詳細打合せ
8	8月22日	第3回クラブアップル役員会	5 名	夏季交流会総括・冬季交流会打合せ
9	8月27日	南十勝夢街道農業青年交流会	男10、女10	対面式・カップリング交流会・二次会
10	9月9日	第4回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 名	南十勝夢街道農業青年交流会総括
11	9月15日	第4回クラブアップル役員会	6 名	冬季交流会打合せ
12	10月11日	後継者対策事業における先進地視察(富良野市)	11 名	グリーンパートナー事業連絡会議
13	10月26日	第5回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	名	南十勝農業青年札幌交流会打合せ
14	11月15日	第1回三町合同交流会担当者会議	4 名	三町合同交流会(幕別・芽室・清水)打合せ
15	11月19日	南十勝農業青年札幌交流会	男7、女7	カップリング交流会・二次会
16	11月28日	第2回グリーンパートナー事業連絡会議	21 名	関係機関による事業に対する意見交換
17	11月28日	第5回クラブアップル役員会	7 名	冬季交流会打合せ・次会交流会打合せ
18	12月3日	クラブアップル冬季交流会	男12、女12	対面式・カップリング交流会・二次会
19	12月3日	クラブアップル冬季交流会Ⅱ	男10、女10	カップリング交流会・二次会
20	12月8日	第6回クラブアップル役員会	6 名	冬季交流会総括・次会交流会打合せ
21	12月9日	第6回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 名	南十勝農業青年札幌交流会総括
22	2月7日	第2回三町合同交流会担当者会議	3 名	三町合同交流会(幕別・芽室・清水)打合せ
23	2月17日	南十勝農業後継者担い手対策研修会	116 名	南十勝農業委員会連絡協議会
24	2月17日	三町合同交流会	男9、女8	対面式・カップリング交流会・二次会
25	3月5日	第2回三町合同交流会担当者会議	3 名	三町合同交流会(幕別・芽室・清水)総括
26	3月15日	第7回クラブアップル役員会	6 名	冬季交流会Ⅱ総括
27	3月27日	第8回クラブアップル役員会	10 名	平成23年度事業結果報告

3. 農地流動化対策・合理化・円滑化事業

効率的で安定的な農業経営体の育成のため、流動化を図り、農地の利用集積を進めた。

○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	備 考
1	4月18日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(札)賃貸1件
2	4月19日	〃	(幕)賃貸3件、賃貸2件不成立
3	5月20日	〃	(札)賃貸1件
4	5月20日	〃	(幕)賃貸1件
5	5月24日	〃	(忠)売買1件、賃貸2件
6	6月21日	〃	(忠)売買2件、賃貸2件
7	8月19日	〃	(札)売買1件
8	8月22日	〃	(幕)売買1件
9	9月12日	〃	(忠)売買2件
10	9月20日	〃	(札)売買1件不成立
11	9月21日	〃	(幕)売買2件、賃貸1件
12	10月20日	〃	(忠)売買1件
13	11月18日	〃	(札)賃貸1件
14	11月21日	〃	(忠)売買4件
15	11月22日	〃	(幕)売買2件、賃貸4件
16	12月15日	〃	(幕)売買1件、賃貸3件
17	1月18日	〃	(忠)売買1件
18	1月20日	〃	(札)賃貸1件
19	2月21日	〃	(札)賃貸1件
20	2月27日	農地利用調整等に係る協議(農業委員会総会)	「人・農地プラン」策定に係る意向調査の実施
21	3月19日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(札)賃貸3件
22	3月21日	〃	(忠)(買受予定者変更)1件
23	3月23日	〃	(幕)賃貸2件
24	3月28日	農地利用調整等に係る協議(農業委員会総会)	利用集積円滑化事業規程

※利用調整会議開催回数～48回

○平成23年度 利用調整件数

	出し手(件数)	受け手(件数)	利用調整面積(ha)
賃貸(新規)	30	22	153.6
賃貸(更新)	82	82	318.9
賃貸合計	112	104	472.5
売買(町公社)	6	6	12.2
売買(道公社)	13	14	153.9
売買合計	19	20	166.1

○公社保有量(平成23年度末現在)

件数	幕別町耕地面積(ha)	利用調整面積(ha)	公社占有率(%)
438	22,600	1,826	8.1

4. 農業情報提供事業

農地基本台帳の整備と共に、基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。
気象情報システムは、新たなシステムへ移行したことにより大幅にアクセス件数が増加した。

NO	開催月日	内 容	備 考
1	4月28日	マッピングシステム運用に関する協議	北海航測(株)
2	5月27日	〃	水土里ネット
3	5月31日	〃	北海航測(株)
4	7月1日	〃	〃
5	7月29日	〃	〃
6	10月21日	マメダス、てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
7	11月1日	〃	〃
8	12月8日	マッピングシステム運用に関する協議	北海航測(株)
9	12月12日	マメダス、てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
10	2月3日	〃	北海航測(株)
11	3月28日	〃	〃

気象情報アクセス件数 (平成23年度実績 十勝農協連調べ)

	パソコン	ファックス	携帯Web	合 計
JA幕別	68,092件	1,512件	32,411件	102,015件
JA札内	4,381件	1,965件	5,246件	11,592件
JA忠類	3,084件	340件	12,385件	15,809件
計	75,557件	3,817件	50,042件	129,416件

5. 農業者研修事業

農業者を対象としたパソコン研修等を実施。

NO	開催月日	内 容	延参加人数	備 考
1	1月24日 ～ 2月2日	パソコン講座(農業簿記)	21名	6回開催
2	2月6日 ～ 2月17日	パソコン講座(初級編)	57名	6回開催
3	2月20日 ～ 3月2日	パソコン講座(応用編)	69名	6回開催
			147名	18回開催

6. その他

○理事会の開催

第1回	平成 23 年 5 月 27 日	第4回	平成 23 年 12 月 28 日
第2回	平成 23 年 9 月 9 日	第5回	平成 24 年 3 月 29 日
第3回	平成 23 年 9 月 30 日		

○評議員会の開催

第1回	平成 23 年 5 月 26 日	第4回	平成 23 年 12 月 26 日
第2回	平成 23 年 9 月 7 日	第5回	平成 24 年 3 月 27 日
第3回	平成 23 年 9 月 29 日		

○視察研修受入

1	平成 23 年 6 月 29 日	清里町農業委員会	14名
2	平成 23 年 8 月 7 日	厚沢部町議会産業構成常任委員会	8名
3	平成 23 年 10 月 27 日	北海道農業ジャーナリストの会	10名
4	平成 23 年 11 月 10 日	十勝西部農業推進協議会・十勝農業改良普及センター十勝西部支所	15名

計 47名

貸借対照表
平成24年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	5,441,142	14,691,637	△ 9,250,495
未 収 金	1,396,200	4,445	1,391,755
流動資産合計	6,837,342	14,696,082	△ 7,858,740
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 引 当 預 金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	31,413,000	31,413,000	0
固定資産合計	31,413,000	31,413,000	0
資産合計	38,250,342	46,109,082	△ 7,858,740
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	4,295,993	11,381,203	△ 7,085,210
預 り 金	159,200	0	159,200
流動負債合計	4,455,193	11,381,203	△ 6,926,010
負債合計	4,455,193	11,381,203	△ 6,926,010
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	33,795,149	34,727,879	△ 932,730
正味財産合計	33,795,149	34,727,879	△ 932,730
負債及び正味財産合計	38,250,342	46,109,082	△ 7,858,740

正味財産増減計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	[21,564]	[49,413]	[△ 27,849]
基本財産利息収入	21,564	49,413	△ 27,849
事業収入	[144,705,724]	[136,981,631]	[7,724,093]
補助金等収入	[14,288,000]	[19,679,780]	[△ 5,391,780]
国庫補助金収入	0	5,705,780	△ 5,705,780
地方公共団体補助金収入	9,692,000	9,316,000	376,000
農協補助金	4,596,000	4,658,000	△ 62,000
雑収入	[2,787]	[3,614]	[△ 827]
雑収入	2,787	3,614	△ 827
経常収益計	159,018,075	156,714,438	2,303,637
(2) 経常費用			
事業費	[159,950,805]	[158,666,742]	[1,284,063]
給料手当	1,440,000	840,000	600,000
臨時雇賃金	1,288,824	1,321,564	△ 32,740
福利厚生費	206,982	198,486	8,496
会議費	899,193	1,018,217	△ 119,024
旅費交通費	1,492,110	977,650	514,460
通信運搬費	482,963	360,223	122,740
参考図書費	115,080	105,515	9,565
消耗品費	405,781	374,933	30,848
修繕費	91,899	173,959	△ 82,060
印刷製本費	56,800	246,750	△ 189,950
燃料費	531,835	449,783	82,052
賃借料	146,857,016	138,924,396	7,932,620
保険料	294,644	388,456	△ 93,812
諸謝金	38,155	63,800	△ 25,645
租税公課	80,000	140,000	△ 60,000
負担金支出	749,000	751,000	△ 2,000
委託費	4,043,298	6,417,340	△ 2,374,042
雑費	97,150	97,215	△ 65
広告宣伝費	210,000	210,000	0
報償費	127,500	204,000	△ 76,500
役員業務費	442,575	270,455	172,120
利用集積交付金	0	5,133,000	△ 5,133,000
経常費用計	159,950,805	158,666,742	1,284,063
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 932,730	△ 1,952,304	1,019,574
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 932,730	△ 1,952,304	1,019,574
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 932,730	△ 1,952,304	1,019,574
一般正味財産期首残高	34,727,879	36,680,183	△ 1,952,304
一般正味財産期末残高	33,795,149	34,727,879	△ 932,730
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	33,795,149	34,727,879	△ 932,730

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[16,000]	[21,564]	[△ 5,564]
基本財産利息収入	16,000	21,564	△ 5,564
事業収入	[160,600,000]	[144,705,724]	[15,894,276]
補助金等収入	[14,598,000]	[14,288,000]	[310,000]
国庫補助金収入	600,000	0	600,000
地方公共団体補助金収入	9,332,000	9,692,000	△ 360,000
農協補助金	4,666,000	4,596,000	70,000
雑収入	[1,000]	[2,787]	[△ 1,787]
雑収入	1,000	2,787	△ 1,787
事業活動収入計	175,215,000	159,018,075	16,196,925
2. 事業活動支出			
事業費	[175,915,000]	[159,950,805]	[15,964,195]
給料手当	1,440,000	1,440,000	0
臨時雇賃金	1,460,000	1,288,824	171,176
福利厚生費	224,000	206,982	17,018
会議費	1,213,000	899,193	313,807
旅費	1,789,000	1,492,110	296,890
通信費	485,000	482,963	2,037
参考図書費	133,000	115,080	17,920
消耗品費	502,000	405,781	96,219
修繕費	200,000	91,899	108,101
印刷製本費	105,000	56,800	48,200
燃料費	532,000	531,835	165
賃借料	160,989,000	146,857,016	14,131,984
保険料	356,000	294,644	61,356
諸謝金	72,000	38,155	33,845
租税公課	80,000	80,000	0
負担金	1,118,000	749,000	369,000
助成金	100,000	0	100,000
委託費	4,075,000	4,043,298	31,702
雑費	133,000	97,150	35,850
広告宣伝費	210,000	210,000	0
報償費	255,000	127,500	127,500
役員	444,000	442,575	1,425
事業活動支出計	175,915,000	159,950,805	15,964,195
事業活動収支差額	△ 700,000	△ 932,730	232,730
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 700,000	△ 932,730	232,730
前期繰越収支差額	0	3,314,879	△ 3,314,879
次期繰越収支差額	△ 700,000	2,382,149	△ 3,082,149

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

共通
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[16,000]	[21,564]	[△ 5,564]
基本財産利息収入	16,000	21,564	△ 5,564
補助金等収入	[283,000]	[283,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	188,000	188,000	0
農協補助金	95,000	95,000	0
雑収入	[1,000]	[2,787]	[△ 1,787]
雑収入	1,000	2,787	△ 1,787
事業活動収入計	300,000	307,351	△ 7,351
2. 事業活動支出			
事業活動支出計	0	0	0
事業活動収支差額	300,000	307,351	△ 7,351
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	300,000	307,351	△ 7,351
前期繰越収支差額	0	1,419,685	△ 1,419,685
次期繰越収支差額	300,000	1,727,036	△ 1,427,036

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

アカデミー研修事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[335,000]	[307,724]	[27,276]
補助金等収入	[1,801,000]	[1,801,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	1,201,000	1,201,000	0
農協補助金	600,000	600,000	0
事業活動収入計	2,136,000	2,108,724	27,276
2. 事業活動支出			
事業費	[2,136,000]	[1,891,927]	[244,073]
臨時雇賃金	128,000	127,400	600
会議費	308,000	165,333	142,667
旅費交通費	960,000	959,740	260
参考図書費	11,000	10,680	320
消耗品費	20,000	3,780	16,220
保険料	237,000	198,454	38,546
諸謝金	72,000	38,155	33,845
負担金支出	180,000	170,000	10,000
雑費	10,000	8,385	1,615
広告宣伝費	210,000	210,000	0
事業活動支出計	2,136,000	1,891,927	244,073
事業活動収支差額	0	216,797	△ 216,797
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	216,797	△ 216,797
前期繰越収支差額	0	2,624,427	△ 2,624,427
次期繰越収支差額	0	2,841,224	△ 2,841,224

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

グリーンパートナー対策事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[140,000]	[154,000]	[△ 14,000]
補助金等収入	[2,787,000]	[2,787,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	1,858,000	1,858,000	0
農協補助金	929,000	929,000	0
事業活動収入計	2,927,000	2,941,000	△ 14,000
2. 事業活動支出			
事業費	[2,927,000]	[2,480,734]	[446,266]
給料手当	1,440,000	1,440,000	0
会議費	900,000	733,860	166,140
旅費交通費	158,000	136,240	21,760
消耗品費	20,000	7,969	12,031
保険料	14,000	6,360	7,640
負担金支出	30,000	23,000	7,000
助成金支出	100,000	0	100,000
雑費	10,000	5,805	4,195
報償費	255,000	127,500	127,500
事業活動支出計	2,927,000	2,480,734	446,266
事業活動収支差額	0	460,266	△ 460,266
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	460,266	△ 460,266
前期繰越収支差額	0	1,575,943	△ 1,575,943
次期繰越収支差額	0	2,036,209	△ 2,036,209

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

流動化事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金等収入	[160,000]	[160,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	107,000	107,000	0
農協補助金	53,000	53,000	0
事業活動収入計	160,000	160,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	[160,000]	[129,395]	[30,605]
臨時雇賃金	128,000	127,400	600
会議費	5,000	0	5,000
旅費交通費	19,000	0	19,000
消耗品費	5,000	1,575	3,425
雑費	3,000	420	2,580
事業活動支出計	160,000	129,395	30,605
事業活動収支差額	0	30,605	△ 30,605
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	30,605	△ 30,605
前期繰越収支差額	0	59,160	△ 59,160
次期繰越収支差額	0	89,765	△ 89,765

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

農地利用集積円滑化事業
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[160,000,000]	[144,228,500]	[15,771,500]
補助金等収入	[1,313,000]	[1,213,000]	[100,000]
国庫補助金収入	600,000	0	600,000
地方公共団体補助金収入	475,000	975,000	△ 500,000
農協補助金	238,000	238,000	0
事業活動収入計	161,313,000	145,441,500	15,871,500
2. 事業活動支出			
事業費	[161,313,000]	[146,973,609]	[14,339,391]
臨時雇賃金	637,000	637,000	0
旅費交通費	324,000	180,910	143,090
通信運搬費	48,000	46,000	2,000
消耗品費	235,000	175,369	59,631
印刷製本費	19,000	19,000	0
賃借料	160,000,000	145,868,500	14,131,500
雑費	50,000	46,830	3,170
事業活動支出計	161,313,000	146,973,609	14,339,391
事業活動収支差額	0	△ 1,532,109	1,532,109
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	△ 1,532,109	1,532,109
前期繰越収支差額	0	△ 1,220,099	1,220,099
次期繰越収支差額	0	△ 2,752,208	2,752,208

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

農業情報提供事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[105,000]	[0]	[105,000]
補助金等収入	[4,134,000]	[3,924,000]	[210,000]
地方公共団体補助金収入	2,756,000	2,616,000	140,000
農協補助金	1,378,000	1,308,000	70,000
事業活動収入計	4,239,000	3,924,000	315,000
2. 事業活動支出			
事業費	[4,239,000]	[3,912,571]	[326,429]
消耗品費	10,000	6,466	3,534
負担金支出	855,000	535,500	319,500
委託費	3,369,000	3,368,400	600
雑費	5,000	2,205	2,795
事業活動支出計	4,239,000	3,912,571	326,429
事業活動収支差額	0	11,429	△ 11,429
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	11,429	△ 11,429
前期繰越収支差額	0	604,816	△ 604,816
次期繰越収支差額	0	616,245	△ 616,245

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

農業生産法人育成事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金等収入	[53,000]	[53,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	35,000	35,000	0
農協補助金	18,000	18,000	0
事業活動収入計	53,000	53,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	[53,000]	[16,800]	[36,200]
旅費交通費	48,000	16,800	31,200
参考図書費	5,000	0	5,000
事業活動支出計	53,000	16,800	36,200
事業活動収支差額	0	36,200	△ 36,200
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	36,200	△ 36,200
前期繰越収支差額	0	125,370	△ 125,370
次期繰越収支差額	0	161,570	△ 161,570

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

農業者研修事業費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[20,000]	[15,500]	[4,500]
補助金等収入	[817,000]	[817,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	545,000	545,000	0
農協補助金	272,000	272,000	0
事業活動収入計	837,000	832,500	4,500
2. 事業活動支出			
事業費	[837,000]	[800,698]	[36,302]
参考図書費	67,000	67,000	0
消耗品費	5,000	3,780	1,220
委託費	706,000	674,898	31,102
雑費	5,000	1,470	3,530
役員務費	54,000	53,550	450
事業活動支出計	837,000	800,698	36,302
事業活動収支差額	0	31,802	△ 31,802
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	31,802	△ 31,802
前期繰越収支差額	0	847,584	△ 847,584
次期繰越収支差額	0	879,386	△ 879,386

収支計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

一般管理費
(単位:円)

一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金等収入	[3,250,000]	[3,250,000]	[0]
地方公共団体補助金収入	2,167,000	2,167,000	0
農協補助金	1,083,000	1,083,000	0
事業活動収入計	3,250,000	3,250,000	0
2. 事業活動支出			
事業費	[4,250,000]	[3,745,071]	[504,929]
臨時雇賃金	567,000	397,024	169,976
福利厚生費	224,000	206,982	17,018
旅費	280,000	198,420	81,580
通信用紙	437,000	436,963	37
参考図書	50,000	37,400	12,600
消耗品	207,000	206,842	158
修繕費	200,000	91,899	108,101
印刷費	86,000	37,800	48,200
燃料費	532,000	531,835	165
賃借料	989,000	988,516	484
保険料	105,000	89,830	15,170
租税公課	80,000	80,000	0
負担金	53,000	20,500	32,500
雑費	50,000	32,035	17,965
役員業務費	390,000	389,025	975
事業活動支出計	4,250,000	3,745,071	504,929
事業活動収支差額	△ 1,000,000	△ 495,071	△ 504,929
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 1,000,000	△ 495,071	△ 504,929
前期繰越収支差額	0	△ 5,954,447	5,954,447
次期繰越収支差額	△ 1,000,000	△ 6,449,518	5,449,518

財産目録

平成24年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金		5,441,142
	未収金			1,396,200
流動資産合計				6,837,342
(固定資産)	基本財産			31,413,000
	基本財産引当預金			
固定資産合計				31,413,000
資産合計				38,250,342
(流動負債)	未払金			4,295,993
	預り金			159,200
流動負債合計				4,455,193
負債合計				4,455,193
正味財産				33,795,149